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Απόφαση του Δικαστηρίου (έβδομο τμήμα) της 4ης  Ιουνίου 2015 — Επιτροπή κατά Πολωνία

(Υπόθεση C-678/13) 1 

ΕΕ C  61 της 1.3.2014.

«Παράβαση κράτους μέλους — ΦΠΑ — Οδηγία 2006/112/ΕE — Παράρτημα III — 
Εφαρμογή μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ σε ιατρικό εξοπλισμό, βοηθητικά όργανα και άλλες συσκευές 

καθώς και σε φάρμακα»

1. Ένδικη διαδικασία — Εισαγωγικό δικόγραφο — Τυπικά στοιχεία — Προσδιορισμός του αντικειμένου 
της διαφοράς — Συνοπτική έκθεση των προβαλλόμενων ισχυρισμών — Διατύπωση των αιτημάτων 
του προσφεύγοντος κατά τρόπο μη διφορούμενο (Κανονισμός Διαδικασίας του Δικαστηρίου, 
άρθρο  120, στοιχείο  γʹ) (βλ. σκέψεις  16, 17)

2. Προσφυγή λόγω παραβάσεως — Απόδειξη της παραβάσεως — Η Επιτροπή φέρει το βάρος 
αποδείξεως — Τεκμήρια — Δεν επιτρέπεται — Προσκόμιση στοιχείων από τα οποία προκύπτει η 
παράβαση (Άρθρο  258  ΣΛΕΕ) (βλ. σκέψεις  18, 27, 32)

3. Προσφυγή λόγω παραβάσεως — Εισαγωγικό δικόγραφο — Παράθεση των αιτιάσεων και των 
ισχυρισμών — Τυπικά στοιχεία — Αναφορά συγκεκριμένων αιτιάσεων — Δεν περιλαμβάνεται 
(Άρθρο  258  ΣΛΕΕ· Οργανισμός του Δικαστηρίου, άρθρο  21, εδ. 1· Κανονισμός Διαδικασίας του 
Δικαστηρίου, άρθρο  120, στοιχείο  γʹ) (βλ. σκέψη  35)

4. Προσφυγή λόγω παραβάσεως — Αντικείμενο της διαφοράς — Προσδιορίζεται κατά την προ της 
ασκήσεως της προσφυγής διαδικασία — Λεπτομερέστερη διατύπωση των αιτιάσεων με το υπόμνημα 
απαντήσεως, χωρίς τροποποίηση ούτε διεύρυνση του αντικειμένου της διαφοράς — Επιτρέπεται 
(Άρθρο  258  ΣΛΕΕ) (βλ. σκέψη  37)

5. Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Δυνατότητα των κρατών μελών να εφαρμόζουν μειωμένο συντελεστή σε ορισμένες παραδόσεις 
αγαθών και παροχές υπηρεσιών — Εφαρμογή μειωμένου συντελεστή σε ιατρικό εξοπλισμό, 
βοηθητικά όργανα και άλλες συσκευές καθώς και σε φάρμακα — Προϊόντα που δεν εμπίπτουν στο 
παράρτημα III της οδηγίας 2006/112 — Παράβαση — Δικαιολόγηση — Δεν υφίσταται (Οδηγία 
2006/112 του Συμβουλίου, άρθρα  96 έως 98 και παράρτημα III) (βλ. σκέψεις  40-42, 45-49, 51-53 
και διατακτ.) 
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Διατακτικό

Το Δικαστήριο αποφασίζει:

1) Η Δημοκρατία της Πολωνίας, εφαρμόζοντας μειωμένο συντελεστή φόρου προστιθέμενης αξίας 
στις παραδόσεις των κάτωθι αγαθών που αφορούν:

– ιατρικό εξοπλισμό, βοηθητικά όργανα και άλλες συσκευές, που δεν προορίζονται αποκλειστικά 
για προσωπική χρήση από αναπήρους ή δεν χρησιμοποιούνται συνήθως για την ανακούφιση 
και την αντιμετώπιση αναπηριών, καθώς και

– προϊόντα τα οποία δεν είναι ούτε φάρμακα χρησιμοποιούμενα συνήθως για θεραπευτική αγωγή, 
για την πρόληψη ασθενειών και για σκοπούς ιατρικούς ή κτηνιατρικούς, ούτε προϊόντα για την 
αντισύλληψη και για τη γυναικεία υγιεινή προστασία,

τα οποία απαριθμούνται στο παράρτημα 3 του νόμου για τον φόρο επί αγαθών και υπηρεσιών (ustawa 
o podatku od towarów i usług), της 11ης  Μαρτίου 2004, παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από τα 
άρθρα  96 έως 98 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης  Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το 
κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, σε συνδυασμό με το παράρτημα III, της εν λόγω οδηγίας.

2) Απορρίπτει την προσφυγή κατά τα λοιπά.

3) Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Δημοκρατία της Πολωνίας φέρουν τα δικαστικά τους έξοδα.
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